
TEADLANE TARTU ÜLIKOOLI RAAMATUKOGU LUGEJANA 

Aili Norberg 

Alljärgnev käsitlus püüab anda ülevaadet teadlase hinnan­

gutest ÜR raamatuvaradele ja teeninduskultuurile, võttes 

aluseks olemasolevad uuringuandmed. 

LHbi kõigi küsitlusvoorude on võimalik analüüsida tead­

laskonna vastuseid põhilistele küsimuste kompleksidele, nagu 

1) hinnangud raamatuvarale, fondi kujundamise printsiipi­

dele ja kirjanduse kättesaadavusele; 

2) hinnangud teeninduskultuurile kõigis teeninduspunkti­

des, kaasa arvatud kohvik ja garderoob; 

3) hinnangud raamatukogu uutele töövormidele lugejatega, 

aga ka üldisele kultuurharidustööle, milleks uus raamatuko­

guhoone on loonud avarad võimalused. 

Kuivõrd Tartu Ülikooli Raamatukogu ei ole mitte ainult 

ülikoollraamatukogu, vaid ainus avalik teaduslik raamatukogu 

LÕuna-Eestis, on tema lugejaskond üsnagi heterogeenne.* Seda 

tuli arvestada nii uuringu läbiviimisel kui ka saadud mater­

jali analüüsil ja tõlgendamisel. 

Kõigepealt väike ülevaade vaadeldavast lugejaskonna alam­

hulgast, mis koosneb TÜ, EFMÜ ja TA Tartus asuvate instituu­

tide õppejõududest ja teaduritest, kes ka ise on valdavalt 

määratlenud end kui teaduslike huvidega lugejat-vuri jat. 

Teadlasi-uurijaid ja -õppejõude, kaasa arvatud aspirandid, 

on küsitletute hulgas 337 inimest (kõigis 3 uuringuvoorus 

kokku). Feed on valdavalt meie raamatukogu pikaajalised lu­

gejad С9C.'. nei.it on 10-50-aastase lugejastaažiga), kes vii­

bivad raaKatukogus keskmiselt 10 t. nädalas (neist 25^' 

14-43 t. nädalas) ja loevaC 3-5 keeles. Vaadeldavas kontin­

gendis j^gunevud r,lehed ja naised, humanitaar- ja reaaltea­

duste esindajad TigilPheCraelt pooleks, mistõttu vaatleme 

!'Лdisi etatj^tilisi korkmisi, et välja tuua olulisi 

* ,-;o*<.r,n\iKc.:t erinevateks kontingentideks, va-
liri* KOOdnrtciirert jn', "rrtngu strti^tilistest eeldustest 
ja vt. '..Larberg. Lugejauuringutest TRÜ Tea­
dusraamatukogus // KW{?V raamatukogunduse tänapäev: Vaba-
liikl-iku konv. ettek. teenid. "In., 1905. Lk. 26. 



Teadlaskonna üldine suhtumine raamatukogusse on märkimis­

väärselt hea: suhtlemist raamatukoguga loeb meeldivaks 82%, 

neutraalseks - 18%. võrdluseks: kogu raamatukogu lugejaskon­

nas leidub siiski 3% inimesi, kellele suhtlemine raamatuko­

guga on raskendatud või ebameeldiv. Võib väita, et teadlaste 

suhtlemisraskused raamatukogus on pidevalt vähenenud. Kui I 

küsltlusvoorus selgus, et ca 5%-l teadlaskonnast esines 

siiski probleeme, siis II-s voorus oli see näitaja ainult 

2% ja 111-s voorus - 0, mis lubab arvata, et lugeja on raa­

matukogu ka uues majas järjest enam omaks võtnud. 

Kuigi lugupidav ja tähelepanelik suhtumine lugejasse on 

raamatukogus väga oluline, määravad lugeja tegeliku hinnangu 

raamatukogule siiski selle raamatuvarade rikkus, pakutava 

informatsiooni relevantsus ja teeninduskultuuri see osa, mis 

sõltub raamatukogutöötaja professionaalsest tasemest. Eriti 

oluline on see teadlaskonna kui lugejate seisukohalt.* 

Ootuspäraselt vajab ja kasutab teadlane-lugeja meie raa­

matukogus kõige sagedamini erialast teaduskirjandust. Märksa 

vähem loetakse raamatukogus Uhiskondllk-pollitillst ning 

ilukirjandust. Seda näitab ka vaadeldava uuringu statistili­

ne materjal. 

Tabel 1 

Kirjanduse kasutatavus teadlaste poolt TV Raamatukogus 

1983. ja 1989.a. (%)** 

Sageli Aeg-ajalt Harva 

со СП со СП 

muud 
luge­
jad 

1983 1989 muud 
luge­
jad 

СО 

03
 

4
)
 

muut 
lug< 
jad 

Erialane tea­
duskirjandus 80 77 64 23 21 30 2 6 

Teaduskirjandus 
piirnevatelt 
aladelt 22 33 20 60 44 54 23 26 

ühiskondllk-
poliitiline 
kirjandus 16 20 23 46 30 39 31 50 39 
Ajakirjad 42 46 32 41 44 42 17 10 26 

Teatmekirjandus 33 45 36 41 39 42 25 16 22 
Ilukirjandus 11 6 21 33 20 27 56 74 52 

Tartu ülikooli Raamatukogu lugejaskonna teaduspotentsiaali 
iseloomustab näit. see, et s^in töötab Eesti kõrgkoolide 
ja TA süsteemi teaduritest ja õppejõududest ligikaudu 1/3, 
sealhulgas 45% teaduste doktoritest ja 29% tea&yte kandi­
daatidest. 

^Võrreldes koigi ülejäänud lugejate samade näitajate kesk­
misega samal perioodil. 
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60% teadlaskonnast tutvub regulaarselt uudiskirjandusega. 

85% neist ei kasuta fonomaterjale ega loe mikromaterjale. 

Nagu näitab statistiline materjal, ei ole teadlaskonna 

hinnang TÜ Raamatukogu raamatute valikule just kõrge. Küsi­

musele, kuidas hindate teaduskirjanduse valikut Tt' Raamatu­

kogus just teie erialal, olid vastused järgmised: 

Tabel 2 

Hinnang teaduskirjanduse valikule (%) 

Rikkalik Hea Rahuldav Halb 

1983.a. 13 42 25 20 

1989.a. 0 38 41 21 

Muud lugejad 25 39 26 10 

Teadlase-lugeja nõudlik suhtumine raamatukogu poolt paku­

tavasse on ilmne ja näitab kasvutendentsi. Ceda võib antud 

juhul seletada kogu kultuurisituatsiooni muutumisega viimas­

tel aastatel, sealhulgas uute väärtushinnangute ja eesmärki­

dega ülikooli õppe- ja teadustegevuses. Kuigi Tl' Raamatukogu 

raamatuvarad on viimastel aastatel kõvasti kasvanud ja täie­

nenud just väärtkirjanduse, ajakirjade ja informatsioonima-

terjalidega, kasvavad koos sellega ka nõudmised. Eriti suur 

murrang on toimunud ühiskonnateadustes, kus nii kirjanduse 

kui ka vahendusinformatsiooni profiil on kardinaalselt muu­

tunud. Suletud fondide avamine rahuldas nõudmise vanema kir­

janduse osas, kuid peamised probleemid tekivad siin kaasaeg­
se kirjanduse ja jooksva info vahendite saamisega. Raamatu­

kogu rahalised vahendid ei luba veel vajalikke väljaandeid 

ja vahenduimaterjale piisavalt tellida ja osta. Puuduvat on 

tublisti vähendanud viimase aja soliidsed annetused ning 

mitmel pool maailmas toimuv kirjanduse kogumine ka Eesti 

raamatukogude tarvis. 

Raamatukogus toimub uute tulmete tutvustamine vastaval 

näitusel, mille populaarsus lugejaskonnas kasvab pidevalt. 

Kõige aktuaalsem, üldkasutatavam ja informatiivsem osa kir­

jandusest leiab pärast esialgset tutvustamist koha vastava 

eriala lugemlsnaalis, võimalikult kattesaadaval lugejale. 

Uuringu käigus küsisime lugeja hinnangut lugemissaalides 

oleva kirjanduse valikule. statistiline materjal näitab 

teadlaskonna kohta järgmist: 
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Tabel 3 

Hinnang kirjandune valikule lugemissaalides (;') 

Hea Rahuldav Halb 

1983 1989 1983 1989 1983 1989 

Filoloogia- ja 
Ühiskonnateadus­
te lugemissaal 28 29 51 41 21 30 

Tannis- ja loo­
dusteaduste lu­
gemissaal 21 14 56 35 23 51 

Ajakirjade luge­
missaal 25 64 45 32 30 4 
Teatmekirjanduse 
lugemissaal 36 48 34 33 25 19 

Positiivsete hinnangute kasv ajakirjade ja teatmekirjan­

duse valikule on otseses seoses nende fondide rikastumisega 

eespool toodud allikatest. Hinnangu langus reaalteaduste 

kirjanduse valikule nõuab edaspidi tõsist tähelepanu nende 

alade kirjanduse komplekteerimisele. 

Kuivõrd teadlaskond vajab ülevaadet kogu olemasolevast 

kirjandusest, on ootuspärane, et kasutatakse nii üldisi kui 

erialaseid info- ja biblionraafiaväljaandeid. Kuldas rahul­

dab raamatukogu oma teadlase-lugeja infovajadust? 

Ankeedivastustes nähtuvad statistilised (ühemõõtmellsed) 

andmed ei paku just rõõmustavat pilti. Mõistetavalt on info-

bibliograafilistest allikatest esikohal raamatukogu kataloo­

gid, mida kasutatakse lOO'l-liselt. Järgnevad uudiskirjanduse 

kartoteek, mida kasutab 70/* vaadeldavast lugejaskonnast, 

erialabibliograafiad (61!*".), üldised bibliograafiad (33%). 

Raamatukogu info- ja bibliograafiaosakondades koostatud ni­

mestikest jm. vahenditest on kasutatavamad raamatukogusse 

saabunud välisperioodika bülletään (33%), autoreferaatide 

bülletään (28%), erialased infokartoteegid (25%), infolehed 

(18%). Suhteliselt väike osa (11%) lugejaskonnast kasutab 

raamatukogu üht soliidsemat bibliograafiaväljaannet - Tartu 

Ülikooli bibliograafia aastaraamatut. Kuivõrd tegemist on 

spetsiifiliste teenustega peamiselt TÜ lugejaskonnale 

(struktuuri arvestav kordumlsteta suunatud väljavõtt), on 

siinkohal võimalik ja huvitav vaadata, mida näitab nende ma­

terjalide kasutatavuse kohta statistiline ekstrapoleerimine 

prognoosiks. Toetudes 2-mõõtmelise statistilise analüüsi tu-
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lemuatele, saame teada, et vaadeldava kontingendi jaoks 

oleks loogiline suhe näit. jooksva informatsiooni teenuste 

kasutamisel loodus-, täppis- ja humanitaarteaduste vahel 

vastavalt 2:2:1. Meie 2-mõõtmeline statistiline analüüs an­

dis konkreetselt 19:24:13. Teadusbibliograafia teenuste ka­

sutamisel oleks loogiline suhe 4:5:3. Meil konkreetselt 

16:24:1?, mida tulebki lugeda optimaalseks. Näeme, et mõne­

del erijuhtudel ei ole statistiliselt piisav piirduda prot-

seadiarvutuse või tulemuste hindamisega absoluutarvude pin­

nalt. Mõistagi on lugejaskonna, eriti teadlaskonna info-bib-

liograafilisel teenindamisel veel palju ära teha saavutamaks 

informeeritust kõigist võimalikest lnfo-blbliograafllistest 

trükistest.* 

Kolmandaks oluliseks näitajaks raamatukogu tSö hindamisel 

teadlase-lugeja poolt on tema hinnangud raamatukoguliku tee­

nindamise kompetentsusele ja kultuurile. 

Siingi saame usaldusväärseid järeldusi teha, toetudes 

uuringu statistilisele materjalile. 

Tabel 4 
Hinnangud teeninduskultuurile (7*<) 

Teeninduspunkt 1Ж2 IRäS 
Hea Halb Ei käi Hea Halb 41 käi 

seal seal 

Teaduskirjanduse 
kojulaenutus 80 2 0 87 2 0 

Filoloogia- ja ühis­
konnateaduste luge­
missaal 79 3 0 60 0 0 
Täppis- ja loodustea­
duste lugemissaal 71 13 0 54 0 0 

Ajakirjade lugemissaal 69 10 0 69 0 14 

Teatmekirjanduse luge­
missaal 55 7 49 72 0 19 
KHO 26 0 71 39 0 59 
RVL 39 3 58 49 6 36 

Uudiskirjanduse näitus 68 3 29 76 2 8 

Kohvik 43 10 0 72 / 2 
Garderoob 69 0 0 75 5 0 

Viimase, 1991. aasta saavutus - esimesed bibliograafilised 
СП-andmebaasid,(Current Contents, Helecon, Congress libra­
ry Catalogue jt.) ei kajastu veel käsitletavas uuringus, 
kuid oma Võimaluste (ja lugejahuvi näitab reda) poolest or. 
need meie raamatukogu infotegevuse tänane ja homne päev, 
kuivõrd infootsing on-llpc süsteemides ei ole võimalik si­
desüsteemide puudumise tõttu. 
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Raamatukogu teeninduspunktidelt on enim positiivseid hin­

nanguid seegi kord saanud teaduskirjanduse kojulaenutu?. Ka 

varasemates uuringuvoorudes on hinnang olnud kõrge ja ilmu­

tanud tõusutendentsi. Suurim positiivne nihe on respondenti-

de arvates toimunud teatmeteeninduses ja seda olukorrae, kus 

teatmekirjanduse kasutajate hulk on kasvanud ea 30% võrra. 

Hinnangud on paranenud ka RVL-i, KHO, uudiskirjanduse näitu­

se tegevusele. Meeldiva üllatusena on hinnangud paranenud ka 

kohviku ja garderoobi tööle. 

Lugejate arvates on teenindamine halvenenud teaduskirjan­

duse lugemissaalides. See asjaolu vajab kindlasti täiendavat 

uurimist (vaatlusi, lugejate intervjueerimist jne.), et väl­

ja selgitada ja võimalust mMBda kõrvaldada rahulolematuse 

põhjused. Täiendav uuring võimaldaks saada lugejate hinnan­

guid ka kirjanduse avakasutuse mõningatele piirangutele, mi­

da raamatukogu on olnud sunnitud tegema seoses suureneva 

kirjanduse kadumisega avarilulitelt. 

Mõneti üllatav on info- ja teadusbibliograafia osakonna 

teenuste vähene kasutamine just teadlaskonna poolt, mis ilm-

nea,küsides hinnangut nende osakondade tHHle just teenindus­

kultuuri aspektist. 52% respondentidest ei oska hinnata tea­

dusbibliograafia osakonna tBBd, kuna ei käi seal. Sama väi­

dab infoosakonna kohta 40% vastanutest, samal ajal 47% neist 

hindab infoteenindust heaks ja väga heaks. Põhjuseks on siin 

ilmselt osakonna tegevuse ebapiisav tundmine, kuivõrd nega­

tiivseid hinnanguid neilt, kes teenuseid kasutavad, ei ole. 

Siit ilmneb info- js bibliograa.fiatöö resultaatide ja tee­

nuste parema tutvustamise vajadus, mic ongi Uks osa nende 

osakondade töHst. 

JP.tkuvalt ei hoolita Mikrometerjalide (70-80%. vastanu­

test) ega arvutiklassi kasutamise võimalustest (70"), Viima­

ti nimetatud asjaolude selgitamiseks intervjueeritud lugejad 

viitasid valdavalt mlkromaterjalide halvale kvaliteedile. 

Inamik vKltis, et vajadusel saavad nad ajakirju kätte ka 

originaalis või kserokoopiotena. Mikrokandjatel ollakse 

üldiselt nõus tutvuma ainult kataloogide või bibliograafia-

materjolidega, mitte aga lugema teksti, kuivõrd see rikub 

nägemist. ;-rvv tue tehnikat kasutavad ö^ejoud-teedurld oma 

kateetlritee-laboriter, kuid mitte raamatukogus, 'itmed vas­

tasid , et töötavad oma isikliknü arvutil kodus. 

UsamPtukopw korraldatavatest Hldkv.ltuurili-tert üritus­

te Kt pr.lvivn ' teed J nnkonta t''*hel.ep4rr n".itvre<'., rtida hinda­
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vad väga heaks ja huvitavaks 50% vastanutest. Soovitakse 

(45%), et raamatukogu korraldaks kohtumisi teadlaste ja po­

liitikutega. Ükskõikselt suhtutakse lugejakonverentsidesse, 

kirjandusõhtutesse, kohtumistesse kirjanikega jne. (ca 80 % 

teadlaskonnast ai külasta neid). 

Küsitud oli ka üldist rahuloluhinnangut kogu raamatukogu 

tegevusele vaadeldaval perioodil. 4% teadlcsi-lugejaid ar­

vab, et raamatukogu töö on viimase 10 ansta jooksul läinud 

halvemaks, 76%, et on jäänud endisele tasemele ja 20%, et on 

läinud paremaks. See üldhinnang leiab kinnitust ka lugejas­

konna ja raamatukogu külastatavuse pidevas kasvus. 

Peaaegu kõigil elualadel valitseva kriisiseisundi taustal 

ei olegi see ehk kõige halvem hinnang, fõistagi tuleb tehe 

kõik mis võimalik, et Tartu Ülikooli Raamatukogu, säilitaks 

oma olemuslikud väärtused ja raskuste kiuste areneks nin^ 

kaasajastuks. Teie kohus on nüsida ja olla valmis neie rah­

vuskultuuri ja hariduselu uueks tõusuperioodila. 
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WISSENSCHAFTLER ALS BENUTZER 

DER UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK TARTU 

Zusammenfassung 

Aili Norberg 

Im April-Mai 1989 wurde in der UP "'artu die letzte Befra­

gung ^er betrachteten P.enutzerforschung durchgeführt. Nach 

der Datenverarbeitung mit dem Computer im Jahre 1990 konnte 

die '.nalyse der .'ntvojten der Penutzerschaft auf die wesent­

lichen Fragekomplexe unternommen werden, wie 

1) Beurteilungen der Bücherschätze, der Prinzinien des Be­

standsaufbaus und der Zugänglichkeit der Literatur; 

2) Beurteilungen der Benutzerbedienung in allen Dienststel­

len, einschließlich des Cafes und der Garderobe; 

3) Beurteilungen der neuen, auf die Benutzer orientierten 

Arbeitsformen der Bibliothek, aber auch der allgemeinen 

Kulturarbeit, wozu das neue Bibliotheksgebäude breite 

Möglichkeiten geschaffen hat. 

Im nachfolgenden versucht man, die Urteile der Wissen­

schaftler über die obenangeführten drei Grundfragen vorzule­

gen, die auch vom Standpunkt der Wissenschaftler aus am we­

sentlichsten sind. Es wurden 337 Probanden betrachtet, die 

Lehrkräfte/Wissenschaftler der Tartuer Universität, der Est­

nischen Landwirtschaftlichen Hochschule und der Tartuer 

Institute der Akademie der Wissenschaften Estlands sind. Sie 

selber haben sich bezeichnet als Leser-Forscher mit wissen­

schaftlichen Interessen. 

Das Yüssenschaftspotential der Benutzerschaft der Univer­

sitätsbibliothek Tartu ist beispielsweise auch dadurch 

charakterisiert, daß in Tartu nahezu ein Drittel der ,;issen-

schaftler und Lehrkräfte der estnischen Hochschulen und der 

Institute der Akademie der ".'issenschaften arbeitet, unter 

ihnen 45% der Doktoren und 28% der Kandidaten der "issen-
schcften. 

In der vorliegenden Abhandlung hat m-n den Benutzcr-Dib-

liothek-VerhHltnis der Y.'lssenrchHftier betrachtet, ausgehend 

von den Grundinteressen der "irsenschaftlcr in der- Biblio­

thek. Die betrachtete Crupne benutzt in der 'Übliothek vor­
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wiegend und am meisten wissenschaftliche Bachliteratur. In­

wiefern die '.'issenschaftler-Forscher-Lehrkräfte mit der Aus­

wahl der Fachliteratur in der UB Tartu zufrieden sind, und 

wie sich diese (Un)zufriedenheit mit der Zeit verändert hat, 

ist eine- der Kernfragen der Untersuchung. Pie Urteile der 

Wissenschaftler Uber die Auswahl der Literatur in der UB 

Tartu sind im allgemeinen gesunken, "enn in der I. Etappe 

der Untersuchung (1983) 55% der Beantwortern die Literatur­

auswahl mit "gut" und "sehr gut" bewerteten, so gaben in der 

III. Etappe (1989) nur 39% solche Bewertungen. Zum Teil 

läßt sich das auch durch die Steigerung der Ansprüche der 

Benutzerschaft in bezug auf das Angebot an Literatur erklä­

ren. Doch haben die Wissenschaftler auch eine Anreicherung 

der Bibliotheksbestände mit Nachschlagewerken hervorgehoben 

(in der I. Etappe hielten den Bestand an Nachschlagewerken 

f(!r gut 36%, in der III. Btappe aber 48% der betrachteten 

Leser.) 

Daneben werden die Benutzerberatung, Kompetenz der Bib-

liotheksmitsrbeiter, Relevanz der gebotenen Information, 

Auswahl an bibliographische Mitteln und andere wesentliche 

Fragen betrachtet, die den Itand der Benutzerbedienung 

charakterisieren und die von den ",'isscnschaftlem in allge­

meinen gute Bev.ertungen verdient haben, doch hat man beson­

ders positiv die ^eihstelle issenschaftliche Literatur und 

den Lesesaal Bachschlagewerke hervorgehoben. 

Rusatimenfassend ist festzustellen, daß die Einstellung 

der Benutzerschaft und insbesondere der Wissenschaftler zu 

ihrer Bibliothek anspruchsvoll, aber freundlich ist. Sie 

weisen auf mehrere inhaltliche ''Engel der Bibliotheksarbeit 

hin, besonders was die ''ragen der Biteraturauswahl, Schiene 

der 2'enutzung der Literatur u.a.m. betrifft, wozu im Aufratn 

Zahlbewertungen und Kommentare von Seiten der Bibliothek 

vorgelegt, werden. 
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УЧЕНЫЙ - ЧИТАТЕЛЬ БИБЛИОТЕКИ 
ТАРТУСКОГО УНИНЕРСИ1ЕТА 

Резюме 

Айли Норберг 

В апреле- мае 1989 г. в Библиотеке ТУ проведен последний 
опрос рассматриваемого исследования читателей. После обра­
ботки данных на компьютере в 1990 г. можно было анализиро­
вать ответы читателей на основные комплексы вопросов, такие 
как: 

1) оценка книжного фонда, принципы его формирования, дос­
тупность литературы читателям; 

2) оценка культуры обслуживания во всех пунктах обслужи­
вания, включая кафе и гардероб; 

3) оценка новых форм работы библиотеки с читателями и об­
щекультурной работы, проводимой библиотекой. 

Постараемся дать обзор об оценках ученых-читателей на вы­
шеназванные вопросы. Анализу подлежали ответы 337 респонден­
тов, являющихся преподавателями-учеными ТУ, ЭСХУ и находя­
щихся в Тарту институтов Эстонской АН. Эта категория читате­
лей определила сама себя как читателей-исследователей с на­
учными интересами. 

Научный потенциал читателей Библиотеки Тартуского универ­

ситета высок и характеризуется, к примеру, и тем, что в Тар­
ту работает около трети ученых и преподавателей высших учеб­
ных заведений и системы Академии наук, в том числе 45% док­
торов и 28% кандидатов наук Эстонии. 

В настоящем обзоре прослежены связи ученых с библиотекой, 
исходя из основных интересов ученых в отношении библиотеки. 
Данная группа респондентов пользуется в библиотеке прежде 
всего и больше всего научной литературой по своей специаль­
ности. В какой мере ученый-исследователь-преподаватель удов­
летворен выбором литературы в Библиотеке ТУ и как степень 
его удовлетворенности/неудовлетворенности изменялась в тече­
ние исследуемого периода (1983-1989 гг.) - одна из ключевых 
проблем исследования. 

Оценки ученых имеющейся в фондах Библиотеки ТУ литературы, 
к сожалению, снизились. Если в 1983 г. фонд оценили как хо­
рошим и очень хорошим 55% респондентов, то в 1989 г. - толь­
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ко 39%. Частично это можно объяснить общим ростом требова­
тельности читателей к тому, что предлагается в библиотеке. 
Но в то же время ученые отметили обогащение фондов библиоте­
ки справочной литературой (на I этапе данный фонд оценили 
хорошо 36% читателей, на Ш этапе - 48%). 

Наряду с этим, рассматриваются культура обслуживания, 
компетентность сотрудников библиотеки, релевантность предла­
гаемой информации, подбор имеющихся в библиотеке библиогра­
фических средств и другие вопросы, характеризующие уровень 
обслуживания читателей. Оценки ученых в основном хорошие, но 
особенно положительно отзывались они о работе абонемента на­
учной литературы и зала справочной литературы. 

Резюмируя, можно сказать, что читатели, и особенно уче-
ные-читатели, относятся к университетской библиотеке с дру­
жеской требовательностью, отмечая и некоторые недостатки в 
библиотечной работе. Прежде всего это касается вопросов ком­
плектования литературы и проблем, связанных с ее использова­
нием, числовые данные по которым и комментарии к ним со сто­

роны библиотеки представлены в статье. 
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